令和５年度第２回那珂市図書館協議会会議録

１ 日  時 令和５年１１月８日（水）

開会 午前１０時０２分  閉会 午前１１時３５分

２ 場  所 那珂市立図書館会議室

３ 出席委員 委 員 長  外山 ヒサ    副委員長  中野 知子

委  員  安  修一    委  員  星野 こずえ

     委  員  奈良 和代    委  員  綿引 けい子

委  員  仲田 昭一    委  員  大谷 耕治

欠席委員 委  員  田口 恵     委  員  菅野 満穂

４ 委員以外の出席者

生涯学習課長  綿引 勝也

図書館館長   大内 秀幸

      図書館副館長  後藤 泰成

５ 会議の大要

（１）第４次那珂市読書活動推進計画（案）について

     …計画の説明

（２）第４次那珂市読書活動推進計画について（諮問）

     …図書館長より諮問を受け答申

委員からの意見

・県立図書館や水戸市の図書館のように本の予約システムを導入してほしい。

・文化的な本（茶道や華道など）やＤＶＤがあるといいのではないか。

・万葉集とか新古今和歌集などが那珂市立図書館になく、城里町の図書館はシリーズ

できちんとあった。そのような本は図書館に入れないのか。

・相互貸借があまりＰＲされていない。

・その人の要望に合った本を紹介（案内）してくれるコンシェルジュのような司書が

いてもいいのでは。

・市立図書館でこれから読み聞かせをやろうとする人たちへの研修会を開催してほし

い。